
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2734  del  04/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI DOMENICO SIMONA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LIPPO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: B498FC5968 - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023 della
fornitura e posa in opera degli apparati necessari all'attuazione del "Progetto di ammodernamento tecnologico dei sistemi audio
e integrazione con apparati video esistenti Aula/Sale", all'operatore EDISCO S.r.l..

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01036 04/12/2024

 



 
IL   DIRETTORE    

 
VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, in 
particolare, l’articolo 24;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 
disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive modifiche;  

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche;  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 concernente: “Riorganizzazione delle 
strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. Proposta”; 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca 
della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”) e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, concernente: “Ing. Vincenzo Ialongo. 
Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023, n. 26, concernente la cessazione dell’incarico 
del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio con conferimento delle funzioni vicarie all’Ing. 
Vincenzo Ialongo; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”), di seguito: “Codice” e, in particolare: 

- l’art. 17, in tema di fasi delle procedure di affidamento; 

- l’art. 25, in tema di utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale per lo svolgimento di procedure 

di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

- l’art. 50 che al comma 1, lett. b), ammette il ricorso all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

CONSIDERATA la necessità di procedere con l’attuazione del “Progetto di ammodernamento tecnologico dei 
sistemi audio e integrazione con apparati video esistenti Aula/Sale” mediante l’affidamento della fornitura e 
posa in opera delle apparecchiature necessarie all’adeguamento tecnologico dei sistemi audio/video della Sala 
Bartoloni, della sala Mechelli e dell’Aula consiliare del Consiglio regionale del Lazio e delle strette pertinenze 
della stessa; 

VISTA la determinazione 02 dicembre 2024, n.A01021 (Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del decreto legislativo n. 36/2023 della fornitura e posa in opera degli apparati necessari all’attuazione del “Progetto di 
ammodernamento tecnologico dei sistemi audio e integrazione con apparati video esistenti Aula/Sale” all’operatore EDISCO 
S.r.l. Impegno di spesa) con cui il Servizio Tecnico, ha proceduto, tra l’altro: 

- ad accettare l’offerta della EDISCO S.r.l. agli atti con prot. n. RU26803 del 25/11/2024, per un importo 
pari ad € 135.163,80 (centotrentacinquemilacentosessantatre/80), IVA al 22% inclusa, per la fornitura e 
posa in opera degli apparati necessari all’attuazione del “Progetto di ammodernamento tecnologico dei 
sistemi audio e integrazione con apparati video esistenti Aula/Sale” con particolare riferimento 
all’adeguamento tecnologico dei sistemi audio/video della Sala Bartoloni, della sala Mechelli e dell’Aula 
consiliare del Consiglio regionale del Lazio e delle strette pertinenze della stessa; 

- ad impegnare la somma lorda pari € 135.163,80 (centotrentacinquemilacentosessantatre/80) inclusa IVA al 
22%, sul capitolo di spesa U0000U02073 – U.2.02.01.04.002, del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, 
per l’esercizio finanziario 2024 a favore della EDISCO S.r.l. (codice cred. 38_2702) per l’intervento in 
oggetto; 

Pagina  2 / 4

Atto n. A01036 del 04/12/2024



- a nominare, ai sensi dell’articolo 15 del Codice, quale Responsabile unico del progetto, per le fasi di 
programmazione, progettazione ed esecuzione, l’Ing. Lorenza Simonetti funzionario in ruolo presso il 
Servizio “Tecnico”, Area “Gestione e manutenzione immobili del Consiglio, Accesso sede” e quale 
Responsabile per la fase di affidamento il Dott. Fabio Lippo, funzionario in ruolo presso il Servizio 
“Tecnico”, Area “Gare, Contratti”; 

- a demandare all’Area “Gare, Contratti” del Servizio Tecnico di effettuare le successive attività di 
competenza finalizzate all’affidamento in oggetto; 

CONSIDERATO che le Amministrazioni utilizzano piattaforme di approvvigionamento digitale per lo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, come previsto dall’art. 25 del 
Codice; 

VISTA la procedura di affidamento diretto avviata su S.Tel.La (registro di sistema PI230014-24 – fascicolo di 
sistema FE039069) con l’operatore EDISCO srl – con sede in via Copenaghen n.9, 00144 Roma, P.IVA 
16744621000 , iscritto sull’Albo del Sistema per gli Acquisti Telematici del Lazio (S.TEL.LA) alla quale è stato 
attribuito il Codice Identificativo di Gara (B498FC5968); 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione ha specifico interesse ad acquisire la fornitura in oggetto; 

RITENUTO di stabilire che l’affidamento diretto a favore del predetto operatore economico è condizionato al 
positivo esperimento dei controlli d'ufficio di cui all’art. 99 del Codice e sarà formalizzato come previsto dalla 
piattaforma S.Tel.La ai sensi dell’art. 18 del Codice; 

RITENUTO di affidare direttamente al predetto operatore economico EDISCO srl – con sede in via 
Copenaghen n.9, 00144 Roma, P.IVA 16744621000, la fornitura e posa in opera degli apparati necessari 
all’attuazione del “Progetto di ammodernamento tecnologico dei sistemi audio e integrazione con apparati 
video esistenti Aula/Sale” per un importo pari ad € 110.790,00, oltre IVA al 22%; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive 
modificazioni; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 
 

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice - la fornitura e posa in opera 
degli apparati necessari all’attuazione del “Progetto di ammodernamento tecnologico dei sistemi audio 
e integrazione con apparati video esistenti Aula/Sale”, a favore dell’operatore economico EDISCO srl 
– con sede in via Copenaghen n.9, 00144 Roma, P.IVA 16744621000,  per un importo di ad € 
110.790,00, oltre IVA al 22% per complessivi € 135.163,80 
(centotrentacinquemilacentosessantatre/80), all’esito della procedura avviata sul sistema telematico 
acquisti della Regione Lazio – S.TEL.LA (registro di sistema PI230014-24 – fascicolo di sistema 
FE039069), alla quale è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara (CIG) B498FC5968 ; 

 
2. di trasmettere la presente determinazione al R.U.P. per il seguito di competenza e all’Area “Bilancio, 

Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari”, per conoscenza; 
 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cu all’art. 23 del 

d.lgs. n. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 
 

Pagina  3 / 4

Atto n. A01036 del 04/12/2024



Ing. Vincenzo IALONGO 
 
 

 
 

Pagina  4 / 4

Atto n. A01036 del 04/12/2024


